*Cervix*) Certum est, scalenos (5)  
 musculos collum ad costas deorsum  
 ducere. Verum pone nunc, cervi-  
 cem (6) quam validissime quasi fi-  
 gi ab innumerabilibus illis musculis  
 dorsalibus: & potest omnino mira-  
 biliter figi a bajulis, ut ducentis li-  
 bris impositis non flectatur, quas  
 capiti gerunt impositas: ino vero  
 in ludis publicis homo se specta-  
 dum exhibuit, qui incudem ferream  
 solis capillis elevaret (7). Pone er-  
 go ita figi cervicem, ut a scalenis  
 omnino flecti nequeat, & tunc sca-  
 lenos agere; ita certe tota moles  
 thoracis trahetur versus cervicem.  
 Et eadem ratione manifestum est,  
 omnes musculos voluntarios, qui  
 inseruntur costis, vel inde ad alias  
 partes abeunt, duplici officio de-  
 fungi: nempe 1. Quando eae partes  
 laxae sunt, neque retinentur a con-  
 trariis potentiis, tunc eas partes  
 magis ad costas trahunt, quam co-  
 stas

stas ad eas ipsas partes. 2. Quando vero eadem partes magis firmantur ab aliis causis, tunc costas plus viæ cogunt facere ad eas partes, quam est via earum partium versus costas adcedentium. Satis autem constat inter anatomicos, subclavio, scalenis, & serrato eas vires esse, ut cartilagineorum segmentorum resistantiam superare possint.

*Serrati antici & postici*) Illi veri obliqui descendentes abdominis antagonistæ, quando scapula a musculo trapezio, rhomboide o, & proprio levatore elevata est, thoracem sursum ducunt & antrorsum. Postici (11) vero vertebrae trahere nequeunt, ergo costas movebunt, extrorsum, retrorsum, & sursum, nam pene transversæ sunt, & faciunt, ne costæ tres, quibus inferuntur, ab adnexo sibi diaphragmate

detrabantur introrsum, retrorsum, adeoque uterque serratus juncta vi costam a centro pectoris remonent, ergo dilatant multo magis, quam a viribus solorum intercostalium fieri potest. Hinc in moribundis hominibus videas scapulas, collum, brachia moveri, dum natura per musculos intercostales solos non potest tantum pectus dilatare, quantum necesse est, aliasque adeo vires explicat, quibus possit anxietatem levare. HIPPOCRATES hunc *μετριοσμον* (12) five respirationem cum totius thoracis elevatione, egregie cognitam habuit, & lethale signum esse intellexit, indicium nempe morbi ad costas hærentis, pleuritidis, vel peripneumonix. Et facile est demonstratum, vires, quæ extrinsecus admotæ costas elevant, intercostales robore suo longe superare.

(1) Hæc organa respirationis accessoria GALENO minime ignorata fuerunt, qui pro inspirationis violentiæ organis recenset musculos intercostales & in simis humerorum positos *de caus. respir.* Eadem FABRICIUS, pro respiratione violentissima, qui musculos anteriores thoracis addit p. 46. 84. &c.

Recentiores, uti quisque major anatomicus fuit, ita pauciores musculos respirationis agnovit, uti BORELLUS Prop. LXXXIV. SVVAMMERDAM. c. 2. SENACUS & VVINSLOVVUS, qui pene similes RAVIO, vix ullum præter intercostales admiserunt. Interim certum est, in orthopnoæa, & in agone mortis eviderent, non thoracem solum, sed collum tendi & elevari, & caput retrorsum flecti, non dissentente HOADLYO p. 2. tantique motus debere organa esse, quem certe intercostales non suppeditant: sed vide sequentia.

(2) Respirationis meæ stadium naturaliter video absolvi intra tria secunda, uti HAMBERGERUS nota 3. ad DCXI. sed ex voluntatis imperio idem

retardare possum uti sedecim secundis inspiratio perficiatur, diutius vix possum. Addo pulsus mihi eodem tempore sedecim secundorum, esse 21. qui numerus KEILIANO perfecte respondet *de veloc. sang.* p. 31. & MURATIANO *vadem anat.* p. 139. pro una adeo respiratione, pene quinque, pro minutis vero secundis tribus, omnino quatuor, & pene quinque pulsus, pro respiratione brevissima; anhelando autem idem respirationis spatium ad unicum secundum contrahi potest. Hæc pro velocitate, quam adparet triplo majorem, & quintuplo minorem fieri posse. Alios meliori pulmone præditos, persuadeor etiam majorem sub imperio latitudinem habere, quod adparet ex experimentis DCXIX. 1. Deinde dictum est not. 3. ad DCXI. posse pectus osseum mirabiliter expandi & de novo constringi, idemque de abdomine verum esse: posse demum solo septo & abdomine respirari, posse abdomine & costis & scapulis elevatis. Quæritur ministerium, quo voluntas hos motus perficit, Nam requirunt phænomena,

H 2 ut

ut musculi sint, quibus figere possimus partes, alioquin mobiles, fixas movere, & sponte motis contrarias potentias opponere, ut quiescant, vel addere auxiliaries, ut multo fortius operentur.

(3) Quicumque musculus costis inseritur mediis, ita ut angulus cum his costis non nimis exiguus sit, is musculus sub certis conditionibus costas elevabit CCCCI.

(4) Inter musculos respirationis accessorios primi sunt *Levatores costarum*. Hos pinxerat CASSERIUS L. IV. T. IV. nomen dedit N. STENONIS de *musc. & gland.* p. 8. & *supracostales* dixit VERHEYEN. p. 348. Musculi sunt fere undecim vel duodecim, positi in costarum arca posteriori prope vertebrae, orti tendinei a processu transverso vertebrae, oblique extrorsum descendentes, tegentes intercostales externos, & inserti propriae asperitati anguli, & margini continuo costae, vel secundae, uti Levatores longi, quorum modo tres numeravi, & habet ALBINUS T. VIII. modo plures, uti quatuor habet VERHEYEN T. XXXV. f. 1. modo superius, modo inferius ALBIN. L. III. c. 128. VERHEYEN. p. 348. & Fig. cit. vel proximae, ut Levatores breves, quorum plures semper adfunt, solosque pinxit CASSERIUS. Inferiores robustiores sunt VVINSL. *der muscul.* 693. VERHEYEN p. 350. Conf. ALBINI Tab. cit. Hos ab omnibus pro erectioribus costarum habitos SENACUS refutavit, spinamque potius flectere dixit *Mem. de l'Acad.* 1724. p. 250. cum adeo hypomochlio costarum propinquus sint. VVINSLOVVUS non videtur aliter sentire 1738. p. 131. Omnino verum est, latescere deorsum eundo, ibique magis carneos fieri, costaeque demum partem, cui committuntur. parum, mobilem esse, ut omnino potius retinere credam has costas, quam elevare. Cl. LIEUTAUD non putat differre ab intercostalibus externis p. 548. Cohærent utique, sed externi subsunt levatoribus anteriores.